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Abstrakt:

Tato diplomová práce zkoumá hygienické návyky dětí mladšího školního věku na

malotřídních školách. Zabývá se problémem, do jaké míry děti dodržují zásady

zdravého životního stylu v běžném životě především v oblasti pohybové aktivity,

spánku, organizace denního režimu a míry psychické zátěže. Teoretická část shrnuje

poznatky o charakteristice období mladšího školního věku a jeho vývoji v kontextu

tělesném, psychickém a sociálním. Další kapitoly se zaměřují na hygienické návyky,

psychohygienu, spánek a jeho poruchy. Pozornost je také věnována pohybové

aktivitě, výživě a jejich vztahem ke zdraví. Výzkumná část přináší aktuální výsledky

z dotazníkového šetření, ke kterému byly použity: Standardizovaný dotazník

Řehulka (1987), Časový snímek dne (Mužík, Bártová, 2010) a registrace pohybové

aktivity pomocí krokoměru. Jedná se o kvalitativní a kvantitativní výzkum, kterému

bylo podrobeno 78 dětí ze čtyř vybraných malotřídních škol. Výsledky ukazují, že

nebyly zjištěny znepokojivé nedostatky v naplnění uvedených aspektů zdravého

životního stylu.
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Abstract:

This thesis examines the health habits of the primary school children at smallclass

schools. It deals with the problem to which extent children follow the principles of a

healthy lifestyle in everyday life, especially in the area of physical activity, sleep,

organization of daily routine and extent of mental strain. The theoretical part

summarizes knowledge of the characteristics of younger school age period and its

development in the physical, mental and social context. Other chapters focus on the

hygiene habits, mental hygiene, sleep and its disorders. Attention is also paid to the

nophysical activity, nutrition, and their relationship to health. The research part

presents the current results of the survey, to which there were used: A standardized

questionnaire Řehulka (1987), Timetable of the day (Mužík, Bártová, 2010) and

registration of physical activity with using a pedometer. This is a qualitative and

quantitative research, which 78 children from four selected smallclass schools have

been subjected to. The results show that there were not alarming deficiencies in

fulfilling the above aspects of a healthy lifestyle.
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1 ÚVOD

Lidské zdraví je hodnota, o kterou je třeba pečovat a chránit ji. Každý jedinec

ovlivňuje nejvíce svoje zdraví svým vlastním životním stylem zahrnující mnoho oblastí.

Mezi ty nejdůležitější patří zdravá výživa, kvalitní a dostatečný spánek, způsob

využívání volného času, optimismus, dobrá nálada a v neposlední řadě adekvátní

pohybová aktivita. Jelikož delší čas pracuji na základní malotřídní škole, vybrala jsem si

téma pro mou diplomovou práci „ Hygienické návyky dětí mladšího školního věku na

malotřídních školách“.

Hygiena je téma velice obsáhlé, proto jsem se zaměřila především na oblast

psychohygieny týkající se spánku a vhodného rozložení odpočinku a zátěže. Pozornost

také věnuji pohybové aktivitě, která přispívá k udržení a upevnění dobré tělesné i

duševní kondice. Pohybová aktivita provázela život člověka od nepaměti a byla jedním

ze základních předpokladů pro jeho přežití. Ve dvacátém století vlivem industrializace

však dochází ve velké části společnosti k omezování tělesné aktivity nejen

v zaměstnání, ale i v domácím prostředí. Objevují se také nové formy zábavy a

možnosti trávení volného času: televize, počítačové hry, komunikace prostřednictvím

počítače a jiné, které velmi často přispívají k poklesu pohybové aktivity jedince.

Nedostatečná nebo dokonce téměř nulová pohybová aktivita člověka v kombinaci

s nadměrným příjmem energie v potravě způsobuje ve společnosti vysokou prevalenci

nadváhy poté obezity a další neinfekční neboli civilizační onemocnění. Proto je velmi

důležité neustále mapovat míru pohybové aktivity dětí, aby se dala tato informace ve

zpětné vazbě využít pro kroky ovlivňující jejich aktuální a budoucí pohybovou aktivitu.

Je důležité upozorňovat děti na významnost pohybu pro jejich budoucí zdraví a tím

pádem i kvalitu života a vychovávat je tak, aby si získaly kladný přístup k pohybu a

zařadily ho mezi své základní pilíře zdravého životního stylu.

Diplomová práce obsahuje teoretické poznatky související se specifiky

mladšího školního věku, s psychohygienou, spánkem a pohybovými a stravovacími

hygienickými návyky. Praktická část je zaměřená na výzkum pohybové aktivity, spánku

a organizaci denního režimu dětí mladšího školního věku, konkrétně u žáků 3. – 5.

ročníku ze čtyř vybraných malotřídních škol.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Mladší školní věk

Mladší školní věk (6–11 let) je vymezen vstupem dítěte do školy až po začátek

psychického a tělesného dospívání. Ve většině případů to bývá období od 1. do 5. třídy

(Špaňhelová, 2008). Čačka (2000) vystihuje podle dalších psychologů toto období jako

dětství (6–12 let), dětství a prepubertu (7–12 let) a prepubescenci (6–12 let).

2.1.1 Charakteristika a vývojové zvláštnosti mladšího školního věku

Život dítěte v mladším školním věku je v mnoha případech závislý na jeho

vstupu do školy, který představuje zásadní životní změnu. Probíhá proces akulturace,

přizpůsobování novému prostředí, osvojování nových sociálních rolí a specifických

způsobů komunikace s učitelem a spolužáky. Do 10. roku roste mozek a opouzdřují se

nervová vlákna, poté se růst CNS zpomaluje. V tomto období se zdokonaluje

senzomotorická koordinace a motorická výkonnost (pohyblivost, obratnost i vytrvalost).

Do této doby se rozvíjela především hrubá motorika, nyní nastává zlepšení výkonu i

v jemné motorice (psaní, kreslení, modelování). Dítě v tomto věku má velkou potřebu

pohybové aktivity, která by neměla být omezována. V mladším školním věku je hlavní

činností učení ovlivňující všechny psychické funkce, které se zdokonalují (Hříchová,

Novotná, Miňhová, 2000).

Citové procesy bývají zpočátku dosti labilní a málo ovladatelné, převládá

expresivní soulad prožívání a chování. Dítě v této době nic nepředstírá, projevuje se

naprosto spontánně. Se zralejším sebevědomím a kritičností postupně omezuje svou

prožitkovou i projevovou spontaneitu (Čačka, 2000). Podle Miňhové (2000) se city

stávají stálejšími a trvalejšími. Diferencují se a vznikají nové citové kvality především

tzv. vyšší city – estetické, morální a podobně. Emoce a city jsou však jednoduché a

mělké, zdokonaluje se sebeovládání a regulace citových reakcí (Hříchová, Novotná,

Miňhová, 2000).

Období mladšího školního věku je popisováno jako doba realismu. Do 8. roku se

jedná o naivní realismus, kdy dítě zatím nekriticky přijímá všechny informace, které

jsou pro něj realitou. Po celé toto stadium je tedy dítě zpravidla podrobivé, ústupné až
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konformní k požadavkům autorit. S narůstajícím rozhledem a rozvíjejícím kritickým

myšlením se začne projevovat tzv. kritický realismus (Čačka, 2000). Vágnerová (1997)

uvádí, že celý mladší školní věk je obdobím střízlivého realismu, což znamená, že se

dítě efektivněji učí ve vazbě na názorovou prezentaci. „Realistický přístup mladšího

školáka vede k tomu, že dítě akceptuje skutečnost jako danou, kde ani nepředpokládá

nějakou změnu a v této formě ji dokáže snáze přijmout“ (Vágnerová, 1997 s. 13).

V mladším školním věku má u dítěte stále své nezastupitelné místo hra, která je

součástí jeho života. Mívá už složitější pravidla oproti předcházejícímu období, nemá

velké fantazijní rozměry a je spíše konkrétní (Špaňhelová, 2008). Výrazný je moment

soutěživosti, děti mají oblíbené hry pohybové, konstruktivní, ale i skupinové, které u

nich rozvíjejí například odvážnost, vynalézavost, tělesnou zdatnost, obratnost, sociální

dovednost, kreativitu a postřeh (Hříchová, Novotná, Miňhová, 2000). V tomto období je

čas na zahájení zájmových činností. Vhodné je, aby rodiče navrhli dítěti širší spektrum

zájmových kroužků, jelikož na začátku období dítě nedokáže říct, jaké činnosti by se

chtělo věnovat. Velmi důležité je děti sledovat a kroužky je příliš nepřetěžovat

(Špaňhelová, 2008).

Období 6–11 let je většinou považováno za klidné a bezproblémové bez afektů a

bouřlivých projevů, kdy dříme sexualita. Freud nazývá tento věk obdobím latence.


[…]


H 5 – Děti na malotřídních školách ujdou alespoň 10 000 kroků denně. Hypotéza byla

potvrzena. Na 5% hladině významnosti prokazujeme, že populační průměrný denní

počet kroků je alespoň 10 000. Skutečný populační průměrný denní počet kroků je s

95% spolehlivostí nejméně 11749,7 a nejvýše 12419 kroků.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Standardizovaný dotazník převzatý od Řehulky (1987)

CHLAPEC / DÍVKA VĚK: ………………. . ZŠ ……………………

Vyber vždy jednu z možných odpovědí, odpovědi kroužkuj. U otázky jedna napiš

přibližně, v kolik hodin chodíš spát.

1. Obvykle chodím spát v …………… hodin

2. Večer se mi většinou už chce spát. ANO / NE

3. Kdybych mohl, spával bych i odpoledne. ANO / NE

4. Kdybych mohl, tak bych často spal déle. ANO / NE

5. Ráno mě nemusí nikdo budit, protože se budím sám a včas. ANO / NE

6. V sobotu a v neděli obvykle spávám déle. ANO / NE

7. Často bývám po vyučování unavený. ANO / NE

8. Chtěl bych více odpočívat. ANO / NE

9. Daří se mi pravidelně střídat práci a odpočinek. ANO / NE

10. . Často mám pocit, že mám málo času. ANO / NE

11. . Mívám dojem, že mám více povinností než spolužáci. ANO / NE

12. Myslím si, že mám více práce než zábavy. ANO / NE

13. Někdy jsem z práce, kterou mám vykonat, dost podrážděný. ANO / NE

14. Rodiče mě často nutí, abych dělal něco, do čeho se mi nechce. ANO / NE

15. Rodiče mě kontrolují, zda jsem udělal vše, co jsem měl. ANO / NE

16. Myslím si, že na některé své úlohy nestačím. ANO / NE

17. Myslím si, že se ode mne příliš očekává. ANO / NE

18. S vykonanou prací jsem obvykle spokojen. ANO / NE

19. Dovedu si organizovat čas tak, že vše stihnu. ANO / NE

20. Když jsem odpočinutý, mohu se pustit do každé práce. ANO / NE

21. Většina práce, kterou vykonávám, je zajímavá. ANO / NE

22. Často se mi stává, že nemám co dělat. ANO / NE

23. Někdy se nudím. ANO / NE

24. Kdybych chtěl, tak bych mohl udělat víc práce. ANO / NE

25. Mám dost volného času. ANO / NE
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Příloha č. 2 – Časový snímek dne (Mužík, Bártová, 2010)

Úkol:

Během dne si zaznamenávej svůj denní režim do přiložené časové tabulky.

Každá hodina je rozdělena na pětiminutové úseky, každé políčko tedy 5 minut.

Do tabulky zapisuj denní aktivity a pohybové činnosti, které si prováděl (a)

v uvedenou dobu. Trvání těchto činností vyznač vybarvením příslušných

políček. Barvu políčka zvol podle velikosti námahy, tj. podle toho, jak si se

unavil, jak rychle ti bušilo srdíčko.

Jak posoudíš velikost námahy? Pozorně čti příklady:

Barva Příklady činností

zelená Mírná námaha- při těchto činností se méně zadýcháš, necítíš téměř žádnou

únavu. Např. chůze do školy i ze školy, procházky venku, pomalá chůze do

schodů, procházky se psem, pobyt a hry venku s kamarády, ale i domácí práce,

jako je mytí nádobí apod.
žlutá Střední námaha - při těchto činnostech se více zadýcháš, cítíš, že ti buší rychleji

srdíčko a trošku se i potíš. Patří sem rychlá nebo namáhavá chůze, běh mírným

tempem, běžná jízda na kole, rekreační jízda na kolečkových bruslích nebo na

koloběžce, hry s míčem, náročnější úklid jako je vysávání, mytí podlahy,

zahradní práce apod.
červená Velká námaha – při těchto činnostech se velmi zadýcháš, silně ti tluče srdíčko a

potom potřebuješ odpočinek. Patří sem např. rychlá a delší jízda na kole, rychlý

nebo dlouhý usilovný běh, usilovně hraný fotbal, florbal, basketbal apod.

déletrvající skákaní přes švihadlo, plavání na delší vzdálenost, sportovní soutěže

apod.

modrá Žádná pohybová aktivita, např. sezení ve škole, doma u televizoru nebo u

počítače, čas na jídlo (snídaně, oběd, svačina, večeře aj.), odpočinek, spánek

apod.

Jak vyplníš tabulku? Přečti si následující příběh a podívej se, jak je podle něj vyplněna

tabulka:

Poté, co se ráno Vašek nasnídal, se oblékl a šel do školy dříve, protože napadl sníh.

Vyšel v 7:15 a cesta mu trvala 15 minut (zelená barva) Poté čekal před školou, povídal

si s kamarády a asi pět minut se honili a koulovali (červená barva). Hodně se při

koulování zadýchal. Ve škole, než zazvonilo, si na chodbě házel asi 5 minut s kamarády

míčkem (žlutá barva), atd.“ (zkráceno)

h/min 0-5min 5-10min 10-15min 15-20min 20-25min 25-30min 30-35min 35-40min 40-45min 45-50min

7:00 snídaně snídaně cesta do školy koulován

í Házení s

míčkem
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Časový snímek dne v týdnu

hod/min 0-5min 5-10min 10-15min 15-20min 20-25min 25-30min 30-35min 35-40min 40-45min 45-50min 50-55min 55-60min
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Časový snímek dne o víkendu
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Příloha č. 3 – Registrace pohybové aktivity po dobu 1 týdne pomocí

krokoměru

Pohlaví: mužské/ ženské

Věk:

Škola:

Počet kroků v jednotlivých dnech zaznamenej do tabulky

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Sobota

Neděle