Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Lenka Glückseligová
Osobní číslo: P130100
Studijní program: N7507 Vychovatelství
Studijní obor: 7505T022 Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2014/15
Název bakalářské práce: Hygienické návyky dětí mladšího školního věku na malotřídních školách
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc
Pracoviště vedoucího práce: KZV PEF JU v Českých Budějovicích

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1X Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1X Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2X Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvlosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1X Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1X Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 18. 5. 2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu.

Diplomovou práci hodnotím pozitivně. V textu se objevily drobné nepřesnosti –např. v referenčním seznamu chybějící citované zdroje např. s.32

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete tabulku 12 na s.75 a formulaci závěrů z ní vyplývajících.
2. Vysvětlete vztahy mezi pohybovou aktivitou (inaktivitou) rodičů a jejich dětí ve věku 8 -12 let.